

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
— Telefon dla rozmów międzymiastowych 36-00. —
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 do 12.

Niedziela, dnia 8 lutego 1948 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Społecznego
Bydgoszcz, konto Nr 8088.

Nr 37

Niepowodzenia MAC NEILA w Brukseli Fiasko planu Bevina?

SYTUACJA zmienia się na korzyść

Z KOTŁA PALESTYŃSKIEGO...



Anglicy, noszący w Palestynie do niedawna przysklowy płaszcz na dwóch ramionach, obecnie faworyzują Arabów, występując przeciwko Żydom. Oto posterunek brytyjski, eskortujący mężczyznę i kobietę — członków żydowskiej organizacji Haganah — na przesłuchanie w związku z wykryciem składnicy broni między Tel-Avivem a Jaffą. Jednocześnie jednak brytyjskie dzwonne opieszały interweniują w licznych wypadkach napaści uzbrojonych oddziałów arabskich na osiedla żydowskie w półn. Palestynie.

Belgia i Holandia odrzuciły PLAN UNII zachodnio - europejskiej

LONDYN (obsł. wł.). Według ostatnich wiadomości nadeszłych ze stolic krajów Beneluxu — państwa te nie tylko że wyrażają szereg zastrzeżeń lecz nawet, jak Holandia i Belgia — ustosunkowały się negatywnie w sprawie utworzenia unii zachodnio-europejskiej.

Brytyjski minister Mac Neil przybył do Brukseli celem uczestniczenia w naradach dot. współpracy między państwami zachodnio europejskimi w ramach planu Marshalla. W czasie obrad wygłosił on przemówienie, w którym starał się wykazać, iż wszystkie kraje, mające wziąć udział w proponowanej przez Bevina unii zachodnio-europejskiej, „same pragną wkroczyć na drogę paneuropeizmu”. Mac Neil oświadczył, iż właściwie kraje te „wkroczyły już bez nacisku z zewnątrz” na tę drogę.

Sugestie wysuwane przez Mac Neila okazały się jednak przedwczesne. Premier belgijski Spaak w rozmowie z ministrem Mac Neilem oświadczył, iż Belgia nie widnie udziału w planie Bevina, zmierzającym do tworzenia unii zachodnio-europejskiej. Podobne też stanowisko zajęł rząd holenderski. Wśród krajów Beneluxu coraz wyraźniej zaczyna przeważać stanowisko, iż, nie należy brać udziału we wszelkich planach o charakterze politycznym i wojskowym. Nie ulega wątpliwości, że Mac Neil będzie usiłował jeszcze wpłynąć na stanowisko krajów Beneluxu, ostatnie jednak wydarzenia wskazują, iż szanse przeprowadzenia „planu Bevina” spadły znacznie.

Truman ostrzega przed katastrofą gosp.

NOWY JORK (obsł. wł.). Prezydent Truman oświadczył w ubiegły czwartek, że jeżeli inflacja nie zostanie w Stanach Zjednoczonych zahamowana, to nastąpi niezawodnie katastrofa gospodarcza.

Co kryje się za włosko-amerykańskim traktatem przyjaźni?

RZYM (obsł. wł.). Rzymski korespondent agencji TASS odnosi się bardzo krytycznie do podpisanego niedawno amerykańsko - włoskiego traktatu przyjaźni, stwierdzając, że traktat ten maskuje przymierze militarne i oznacza całkowite podporządkowanie się Włoch Ameryce pod względem politycznym i gospodarczym.

Ponad 5 milionów Polaków na Ziemiach Odzyskanych

WARSZAWA (PAP). Polska Agencja Publicystyczna podaje, że do dnia 1 stycznia br. repatriowano z Polski do Niemiec 2.000.155 Niemców. Na Ziemiach Odzyskanych osiedliło się do tego czasu 5.000.234 Polaków. Cała akcja kolonizacyjna na Ziemiach Odzyskanych będzie w tym roku zakończona.

Kat Paryża powiesił się

PARYŻ (obsł. wł.). B. głównodowodzący armii niemieckiej w północnej Francji w czasie okupacji i późniejszy komendant Paryża — generał Otto von Stuepnagel, popełnił w więzieniu Cherche-Midi w Paryżu samobójstwo przez powieszenie się. B. generał niemiecki liczył 70 lat. Oczekiwano w więzieniu procesu za zbrodnie wojenne. M. in. kazał on rozstrzelać w Paryżu 100 zakładników i z jego rozkazu deportowano wielu Francuzów na roboty przymusowe do Niemiec.

Budowa gmachu Min. Komunikacji postępuje naprzód

WARSZAWA (PAP) W Warszawie u zbiegu ulic Chałubińskiego i Hożej prowadzone są roboty przy budowie gmachu Min. Komunikacji. Dzięki sprzyjającym warunkom atmosferycznym prowadzone są one bez przerwy. W chwili obecnej podciągnięto konstrukcję żel-betową budynku bocznego od ul. Hożej do wysokości II piętra. W wykopie pod 15-piętrowy wieżowiec ułożono tzw. ławy betonowe, na których oprze się cała konstrukcja budynku. W zależności od kredytów już w roku bieżącym rozpocznie się montaż konstrukcji wieżowca. Budowa gmachu bocznego zakończona ma być jesienią br. Przyszły gmach Min. Komunikacji otrzyma nowoczesne urządzenie centralnego ogrzewania tzw. ogrzewanie paro-próżniowe, bar-

dziej praktyczne i zdrowsze od ogrzewania parowego. Podobne urządzenie posiadał w Warszawie tylko drapacz na placu Napoleona. Podłogi w gmachu Ministerstwa wykonane będą ze specjalnie spreparowanego korka homogenizowanego, który jest tańszy od posadzek, a jednocześnie jest lepszym izolatorem. Ogólna kubatura nowych budynków wynosić ma 47 i pół tys. m³. K szt budowy waha się w granicach 300—400 mil. zł.

Po ośmiu dniach poszukiwań... SOS zaginionego samolotu Czy rozbitków uda się odnaleźć

NOWY JORK (PAP). Według doniesień z Południowej Ameryki, wzdłuż wybrzeża Atlantyku od Nowej Ziemi po Florydę, zanotowano słabe sygnały SOS — Star Tiger, nadane przez brytyjski samolot pasażerski, który zaginął nad Atlantykiem od czwartku ubiegłego tygodnia. Zdaniem fachowców, sygnały zostały nadane przez osobę słabo obznajmioną z techniką Morse'a. Na skutek

niedokładnych sygnałów nie udało się ustalić położenia stacji nadawczej. Równocześnie lotnicy z samolotów ratunkowych donieśli, że w odległości 500 km na południe od wysp Bermudów znaleziono zbiorniki benzyny piwające na wodzie. Przypuszcza się, że zbiorniki te pochodzą z rozbitego samolotu.

Projekt wymiany banknotów dolarowych

WARSZAWA (PR) „New York Times” donosi, że republikański przedstawiciel stanu New Jersey przedstawił Kongresowi amerykańskiemu projekt ustawy, nakazującej wycofanie przez ministerstwo skarbu USA z obiegu całej ilości banknotów dolarowych i wymianę na nowe. Ustawa ta miałaby na celu użyczenie zapasów banknotów dolarowych gromadzonych przez ludność krajów zagranicznych. Wymiana nastąpiłaby w ten sposób, że ludność tych krajów byłaby zniewolona do wpłaty posiadanych zapasów do kas rządowych, a rządy po-

szczególnych krajów otrzymałyby od rządu USA zwrot wpłaconych sum w postaci jednego nowego dolara za dolar wycofany z obiegu.

DANIA nie przyłączy się

SZTOKHOLM (obsł. wł.). W Sztokholmie obradują ministrowie spraw zagranicznych państw skandynawskich. Premier Danii Hethoff oświadczył, że Dania nie przyłączy się do żadnego bloku.

Tak ciepłej zimy nie było w ZSRR od 50 lat

MOSKWA (PAP). Tegoroczna zima w ZSRR jest niezwykle ciepła. Jak podają radzieckie instytuty meteorologiczne, takiej pogody, jak w grudniu i styczniu, nie obserwowano na obszarach Związku Radzieckiego od 50 lat. Średnia temperatura grudnia 1947 r. w Moskwie wyniosła 3,8 stopni niżej zera wobec normalnie notowanych 8 stopni, przy czym nastąpiła w tym miesiącu czterokrotnie odwilż. W styczniu odwilż była jeszcze częstsza. 22 stycznia w stolicy zanotowano 3 stopnie wyżej zera. Od kilku dni na całym obszarze ZSRR ustabilizowała się znowu ciepła pogoda.

BEWI

Kromy do obuwia
Frotory do podłóg
Płyny do czyszczenia metalu
Wosk adhezyjny do pasów

Zawsze pierwszej jakości! 03345

Fabryka Techniczno-Chemiczna Poznań

Przedstawiciel: ŻBIKOWSKI I ROLEWSKI
BYDGOSZCZ, Żbożowy Rynek 7

Po zerwaniu konferencji londyńskiej najzagorzalsi optymiści wyrażali pewne obawy o dalszy rozwój sytuacji międzynarodowej. Wydawało się, że ten ryzykowny krok anglosaski nie jest wyłącznie manewrem taktycznym, lecz że zawiera w sobie zasadnicze niebezpieczeństwo, prowadzące do dalszego powikłań i nieporozumień wśród mocarstw, odpowiedzialnych za spokój i bezpieczeństwo świata. Tymczasem, jak na to wskazują ostatnie wydarzenia, niebo polityki międzynarodowej zaczyna się lekko wyjaśniać. Są oznaki, że w sytuacji międzynarodowej nastąpiło pewne odprężenie, „życie Warszawy” notuje następujące oznaki, które mogą zwiastować głębszą i trwalszą poprawę stosunków.

Sojusznicza Rada Kontroli, zagrożona w pewnym momencie przez uchwały frankfurckie, przetrwała już okres kryzysu i w tej chwili właśnie Anglosaski, wyrażając obawy o jej losy, wykazują pewne tendencje do pozytywnej pracy. Amerykanie nie zdecydowali się na dokonanie jednostronnej reformy walutowej w Bizonii, ani na wprowadzenie jednostronnej waluty niemieckiej. Natomiast w dniu 31. I. jak donosi „Reiter” na tajnym posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli omawiano projekt ogólnoniemieckiej reformy walutowej. Jak zapewniają agencja projekt radziecki i anglosaski, mimo dzielących je różnic, posiadają pewne cechy wspólne, a różnice nie mogą być uważane za nie do przezwyciężenia. „Reiter” podkreśla poza tym, że ostateczne posiedzenie Rady „obok nieuniknionych różnic ujawniło też zrozumienie i współpracę międzynarodową, której od kilku miesięcy brak było na posiedzeniach Rady”.

Sprawa Austrii. Tutaj zasadniczym punktem spornym była sprawa mienia ponemieckiego. Zainteresowane mocarstwa trwały długo i nieugięte przy swoich stanowiskach. Tymczasem, jak wiadomo z ostatnich doniesień telegraficznych, nowe propozycje francuskie, aprobowane przez Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię, nie stanowią „nieprzebytej przepaści” z wnioskami radzieckimi i że „usunięcie różnic nie jest rzeczą niemożliwą”. W związku z wystąpieniem gen. Kurasowa w Sojuszniczej Radzie Kontroli Austrii, której zaproponował zniesienie sojuszniczych zarządów w tym kraju, angielski konserwatywny tygodnik „Spectator” napisał, iż „propozycje radzieckie otwierają możliwość podpisania traktatu pokojowego z Austrią”.

Do dalszych oznak, zwiastujących odprężenie w polityce międzynarodowej zalicza „życie Warszawy” oświadczenie ambasadora ZSRR w Waszyngtonie Paniuszki-na, że Związek Radziecki zamierza w ciągu 2 najbliższych miesięcy przekazać Stanom Zjednoczonym 8 statków otrzymanych w czasie wojny w ramach ustawy o pożyczce i dzierżawie, co oznacza gest dobrej woli, jeśli się zważy, że dotąd żadne z państw nie zwróciło Stanom Zjednoczonym jakichkolwiek obiektów dostarczonych w okresie wojennym. Ponadto doniosłym elementem budującym pokój i wnoszącym do polityki międzynarodowej umiar działania oraz możliwości porozumienia się jest

